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4% sEssxo melsmrn DA 122 LECISLATURA
ATA DA 88% SESSXO ORDINARIA
REALIZADA EX 10 DE OUTUBRO DE 1994

(SEGUNDA-FEIRA )

Presidéncia do Senhor Deputado Orlando.

Pessuti, secretariada pelos Senhores Depu-
tados Julio Blfon e Luiz Carlos Alborghet-
. ti.

As quatcrze horas e trinta minutos,
fci .registrada a presenga dos seguintes
Senhores Deputddos: Orlandc Pessuti, Her-
mas Brandfo, Geraldo Cartario, Anibal
Khury, Dirceu Manfrinato, Basllic Zanusso,
Ademar Traiano, Alceu Swarowski, Algaci
Talic, Antdnio Annibelli, Caito Quintana,
Carlos Simbes, Cleiton Kielse, Djalma de
Almeida Cesar, Doutocr Rosinha, Durval Ama-
ral, Edson Silva Lino, Emilia Belinati,
Ernani Pudell, Erondy Silvério, Heinz Her-
wig, Jodc Iensen, José Arthur Ritti, José
Tavares, Julio Bifon, Lourengo Fregonese,
Luiz Carles Alborghetti, Luiz Carlos Mar-
tins, Luiz Carlos Zuk, Mario Bezerra, Na-

mir Placentini, Neivo Beraldin, Nelson

Garcia, HNelson Justus, Nilton Barbossa,
Paulc Maia, Plauto Miro Guimardes, Renato
Adur, Toti Colago e Valdir Rossoni (40).
Ausentes os Senhores Deputados: Cezar 3il-
vestri, Antdnic Costenaro, Arlinde Troian,
Colombino Grassanc, Dalton Machuca, Domin-
gos Carvalho, Duillic Genari, Elio Rusch,
Jodo Preis, José Afonso Junior, Luiz Anto-
nioc Setti, Nilton Servo, Ovidio Constanti-
no e Severino Félix (14).

Havendo ' nlmero legal, o Senhor Presi-
dente declarou sbertas a presente

SESSXo.

0 SR. PRESIDENTE (Orlando Pessuti) - Sob a
protegdc de Deus, iniciamos os nossos
trabalhqs.

0 SR. 2° SECRETARIO ~ Passa 2 leitura da
Ata da Sess#c anterior, a qual f01
'aprovada sem observagles.

0 SRBR. 1° SECRETARIO - Passe i leitura do
seguinte

EXPED I B N T H:
0ficios:

Sob o n° DTL/SAT/240/94, do .Senhor Go-
vernador do Estado, comunicandc haver VE-

TADO PARCIALMENTE o Projeto de Lei n°

214/94, de autoria do Poder Executivo, por
julga-lo inconstitucional. X Comlssao de
Constituicgao e Justiga.

Sob os n°s DTL/SAT/242, 243 e 244/94,
do Senhor Gevernador do Estado, comunican~

dc haver SANCIONADO og Projetos de Lel'

n®s:

217/94: De autoria do Deputado Anibal
Khury, que concede ¢ Titulo de Cidad@c Ho-
noraric do Estado do Parand, so Senhor Ya-
suhiro Iwata, o qual coanvertido em lei to-

“mou o n° 10.902. Amote-se - Arquive-se.

235/94: De autoria do Deputado Geraldo

Cartaric, que concede o Titulo de Cidadgo

Honorario do Estado do Parana, ac Doutor
Amorim Pedroso Holeirinho,.o qual coaver-
tido em Lei tomou ¢ n® 10.903. Anote-ge ~ .

Arquive-se.

. 231/94: De autoria do Deputado Louren-
GO Fregonese, gque concede o titulo de Ci-
daddo Honorario do Parana ao Padre Joagquim
Raimundo Braz, o qual convertido em ILei
tomou o n° 10.904. Anote-se - Arquive-se.

Sob o n® 123/94-P/MC, do Senhor Presi-
dente do Supremo Tribunal Federal, comuni-
cando haver julgado procedente a Agao Di-
reta de Inconstitucionalidade n®
225-2/600, em que & requerente o Governa-
dor do.Estado do Parané e requerida a As-
gembléia Legislativa do Estado do Parana.
Ao conhecimento da Casa.

Mensagens:

MENSAGEM N° 105/94
Curitiba, 13 de setembro de 1994.
Senhor Presidente.

Tertho a honra de dirigir-me a Vossa
Exceléncia, a fim de formular proposigdo
no sentido de que essa augusta Assembléia
Legislativa aprove medida que, nos termos
do art. 54, inciso XXXI, da Constituig#o
Estadual, autorize o Poder Executivo a,
através dc Instituto Ambiental do Parand -
IAP, alienar a Geraldo Souza Silva, o imd-
vel constituido do Lote n® 20, da Gleba
11, da Coldnia Boa Ventura, Municipioc de
Pitanga, com area de 107,0033 ha.

A medida ora proposta @ plenamente

‘justa e oportuna, eis que, atendendo dis-

positivos da Lei n® 7.055, de 04 de dezem-
bre de 1978 (Lei Estadual scbre Terras De-
volutas) e os mandamentos constitucionais
contidos no j& mencionadc art. 54, incisc
XXXI, da Carta Estadual, visa a regulari-
zaglo da questionada &rea ac seu legitimc

“ocupante.

Por opcrtunc, vale ressaltar gque ¢ as-
suntc foi devidamente examinado pelos or-
gios competentes do Poder Executivo, atra-
vés do’  expediente protocolade SPI n°
1.635.7%8-3/93, o qual & instruido com
pronunciamentos técnicos e juridicos da
Secretaria de Estadc do Meio Ambiente, por
intermédio do Instituto Ambiental do Para-

~ IAP, inclusive com laudos-de vistoria

e outros documentos que dao pleno respalde
& medida.

Certo de que a presente proposta mere-
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cerd dessa colenda Casa o necessaric apoic
e conseqiiente ‘aprovagao, reiterc a' Vossa

Exceléncia os meus protestos de elevado
aprego e distinta consideragic. .
(a) MARIO PERETRA .
' _ Governador do Estado
. Diretoria Legislativa.

MENSAGEM N° 106/94
Curitiba, 1% de setembro de 1994.
Senhcr Presidente.

. Tenhc a honra de dlrlglr-me a Vossa
Exceléncia a fim de formular proposzpao,
no sentide de que esta augusta- Assemblela
Legislativa aprove medida que, nos termos
dc  art. 54, inciso XXXI, da Constituiggo
Estadual, autorize o Poder Executivo a,
através do Instituto Ambiental do Parand -

IAP, alienar a Nelson Bernardes da Silva o

indvel constituido do Lote n® 14, da Gleba
n® 16, da Colanla Bca Ventura, Municipio
de Pitanga, com area de 477, 7124 ha.

A preposigdc ora formulada & plenamen~
te Justa e cportuna, eis gue, atendendo
dispcsitivos da Lei n® 7.055, de 04 de de-
zembrc de 1978 (Lei Estadual sobre Terras
Devclutas) e os mandamentos constitucio-
nais contidos nec j& mencionado art. 54,
inciso XXXI, da:Carta Estadual visza a re-
gu;arlzagao da questlonada &rea ao seu le-
gitimo ccupante.

Per cportuno, vale ressaltar que o as-

sunto foi devidamente examinadec pelos Gr-
gdcs competentes do Poder Bxecutivo, por
meic do ' expediente prctocolado sob n°
1.227.043-7/92-SPI, o qual & instruido com
pronunciamentes técnicos e juridicos da
Secretaria de Estado do Meioc Ambiente,

atraves do Instituto Ambiental do Parsni -

IAP e da Casa Civil, inclusive com laudo

técnicc de vistoria e outros - documentos

que dac plenc respaldo & medida.

Cabe, ainda, esclarecer que, para a
efetivagdo da proposta em tela, & necessa-
ria a revogagdo da ResoluglBo n® 24, de 15
de maio de 1990, que autorizou a alienagdo

de 'imbvel em causs a Luiz Sartorlo, entdo.-

detentcr da pesse e que veio a transferi-

~-la, por venda, a Nelson Bernardes da Sil- -

va. 0 incluso Parecer n° 429/93, da Secre-
taria ‘de Estadec do Meic Ambiente, contém

elementos que melhor eluCLdam o entendi-“

mentc da questéo.

Certo de que & medida proposta mereces
réd dessa colenda Casa o necessrio apoio e

coqsequente aprovagio, reitero a Vossa Ex-
celéncia o0s meus protestos de “elevado
apregc e distinte consideragldc. =
) (2) MARIO PEREIRA
" Governador do Estado

‘GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
Secretarla de- Estado do Meic Ambiente -
Instituto Ambientsl do Parana -

" PARECER DLJUR §° 429/93

Parecer 216/91,
‘obrigagfo de buscar a regularizagio fun-

Protocolo n® 1.227.043/7 e anexos
Interessado: Nelson Bernardes da Silva
Assunto: Regularizag#o Fundiaria

Senhor Diretor Juridico.

A Subchefia para Assuntos Técmicos -
Divisg@o Juridica da Casa Civil, através da
Informagdo n° 342/93-DTJ, retorna o pro-
cegso ao IAP para esclarecimentos.

Trata-se do pedido de inclusio em Men-
sagem &o -Poder Legislativc para alienar e}
lote n® 14 da Gleba 16, da Ccldnida Boa
Ventura, Municipio de Pitanga, ac Senhor
Nelson Bernardes da Silva, conforme O0ficio -
n° 593/93 encaminhado pelo Serhot Secreté-
rio ao Chefe do Poder Execut:.vo, fis. O
renumerada.

" Para explicar & Casa Civil as duv1das
emergentes, devemocs fazer uma curta sinop-
se do acontecido com a regularizagiic do
lete - n® 14, da Gleba 16, Coldnia Boa Ven-
tura. '

No protocolado n°® 7. 371/89 ITCF, re~
protocolado no SPI sob n® 731.438-8, as
fls. 01, em 11/01/90 foi encaminhadc ao
Senhor Governador, pedido de regularizagho
do lote 14 em nome de Luiz Sartdrio, ccu-
pante do imdvel desde 1985.

O pedidc foi incluido na Mensagem n°
65/90, dirigida ao Poder Legislativo, ori-
ginando a Resolugio n° 24/90, da Assem-
bleia Legislativa do Estadc, de 15/05/90,
publicada no Diario Oficial do Estado de
n® - 8.403 de 04/12/90, autorizando a alie-
nagdo do lote ao Senhor Luiz Sartorlo (Re-
solugdc anexa).

N6 protocclado SPI n°® 1.088.564-7, de
08/05/91, VNelson Bernardes da Silva soli-
cita  a regularizagdo do lote n° 14, da

. Gleba n® 16, da Coldnia Boa Ventura em seu

nome, por forga de contrato de compra e
venda, celebrado com Luiz Sartéric em
09/03/90 (fls. 04 a 06).

‘A ocupagdc do imdvel, por parte do
comprador foi imediata, conforme atesta o
Laudo de Vistoria, item 03, de fls. 08.

Em 12/11/91, ¢ pedido mereceu ¢ Pare-
cer de n® 216/91, da lavra do competente
advogade Dr. Aldemar Guilherme Bahr, que
manifestou~se pelo indeferimentc por con-
cluir que o ex-ITCF no poderia agir além
das estritas condlgoes da autorizagic de-
corrente da Resolugdo n® 24/90.

No protocoladc SPI n° 1.227.043-7,
Nelson Bernardes da Silva pede reconside- '

. rag@c baseado na cronologia dos fatos e

por ocupar o imovel de formas mansa e paci= .
fica, fazendo com gque a terra cumpra sua
finalidade social.

Diante dos fatos, o IAP extrapolarla a
sua competenc;a se decidisse, haja visto o
posicionamento Jurldlco do Orgdo vasado mo -
permanecendo contudo a
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- <diaria cumprlndo sua atrlbulgao Belegadéf&

por lei.

Resumlndo o emhasamento da posigao re~-

- visionista, apontamos.

a) 0 contrato de compfa e venda do 1o-

. te =n® t4, entre Luiz. Sartdorio e Nelson
" Bernardes da. Sllva foi celebrado em

+09/03/905

S b} A ocupaglo do 1ote n° 14, pelo com-

" prador, foi imediata, conforme laudo de
Vistoria; '

¢) A Resoluglic n° 24/90 da  ALE, de

© . 15/05/90,"

: foi publicada no DOE somente em
v 04/12/90 quando preduziu efeitos “erga
- cmnes”

Desta sorte, possuindo o IAP a obrlga-'

G&o delegada por lei de promover a regula-

- rlzagao fundidria no Estado, carecendo po-

rém, neste caso excepcional, do poder de
modlflcar resclugbes da ALE, deve remeter
o caso & analise superior do Chefe do Po-
der Executivo, para novo encamlnhamento ac
Pocder Legislative do Bstado, caso assim
decida.
£ a informagioc.
PROAD, 01 de novembro de 1993.
(a) MKRIO ‘ANTONIO DE BRITO FILHO
Chefe da PROAD

MENSAGEM N° 107/94
. Curitibe, 19.09.94
Senhor Presidente.
Tenho a honra de dirigir-me a V. Exa.
a fim de, em conformidade com o disposto
nc art. 54, incisc XXXI, da Constituigdo
Estadual, sclicitar autorizag@o dessa au-
gusta Assembléia Leglslatlva para que ©
imével constituido do lote n° 29, da Gleba
16, da Colbnia Boa Ventura, no Municipio
de Pitanga, com area de 66,6772 ha, seja
alienadc aos Srs. Angelo Nelvir Gadens e

Sebastifo Conrado, seus atuais ocupantes e .

que pretendem a regularlzagao definitiva
da posse sobre o referido imovel, por meio
de sua compra, conforme requerido. atraves
do protocelado SPI n® 1.635.739-1/93.
Embcre & medida ora propesta verse
scbre allenagao de area inferior a 100 ha,
faz—se necessaria a competente’ autorizaglo
legislativa, eis que, segundo informagdo

da Secretaria de Estado do Meio Ambiente,

um _dos requerentes, Angelo Nelvir Gadens,
em @poca passada, Ja adquiriu imdvel do

extintc ITCF, cujas areas somadas engua- .

dram-se entre aquelas previstas pelo refe-
renclado dispositive comnstitucional, alem
do que, haé outro expedlente visando a re-
gularlzagao do imbvel constltuldo do lote
1° 06, da mesma Gleba, em nome dos mesmos,
protoceclado sob n® 929.587-9/91-ITCF e que
foi c¢chjeto da Mensagem Governamental n°
089/94.

Convem ressaltar, ainda, que © Inst1—
tutc Anbiental do Parana-IAP, com base no
laudo técnico de vistoria, referido no Pax

" recer n° 385/94, exarado no processc ini-

clalmente citado, manifestou-se favoravel-

mente & alienagdo, .considerando, entre ou-

tros, o fato de os requerentes exercerem ©

. seu direito de modo a fazer com que a pro-

priedade cumpra & "fungdo social devida,

tornando-se, assim, & medida ora proposta

Justa e oportuna, eis que, atendendo dis-
positivo da Lei n® 7.055, de 04 de dezem-
bro de 1978 (Lei Estadual sobre Terras De-
volutas) e os mandamentos constitucionais
contides no ja mencionado art. 54, imeiso

_XXXI da Carta Estadual visa a regulari-

zagao da questionada area aos seus legiti-
mos ocupantes.

- Certo de que a presente proposta mere-
ceré dessa colenda Casa © necessario apoio
e consequente aprovagdo, reiteroc 'a V. Exa.
08 meus protestos de elevado aprego e dis-
tinta consideragso.

(a) MARIO PEREIRA
Governador.do Estado
A Diretoris Legislativa.

MENSAGEM N° 108/94
Curitiba, 19.09.94
Senhor Pres;dente.

Tenho a honra de dirigir-me a V. Exa.
a fim de, em conformidade com o© dxsposto
nc art. 54, inciso XXXI, da Constituigdo
Estadual, solicitar autorizagéo dessa au-
gusta 'Assemblela Legislativa para que ©
imdvel constituido do Lote n® 133, da Gle-
ba 04, Coldnia S3o Jeronlmo, Municipic de
Sao Jerdnimo da Serra, com area de 20,5086
ha, seja alienadc ao Sr. Dario Branco Ri-
beiro, seu atual ocupante e que pretende a
regularlzagﬁo deflnltlva da posse sobre o
referido imdvel.

Embora a medida ora proposta verse
gobre allenagao de &rea inferior a 100 ha,
faz-se necessaria a competente autorizagac
legislativa eis que, segundc informagdo dc
ITCF {(brg@ic extinto e absorvide pelc
Instituto Ambiental do Parani-IAP), o re-
querente, em ocasides anteriores, ja ad-
quiriu outros imoveis do Estado, cujas
Zreas somadas ultrapassam as dimensdes
previstas no referenciade -dispositivc
constitucional.

N3c obstante, a prop031gao & plenamen-
te Justa e oportuna, eis que, -atendendo
dlSpOSlQOES da Lei n°® 7.055, de 04 de de-
zembro . de 1978 (Lei Estadual sobre Terras
Devolutas) e o8 mandamentos constitucio-

nais contidos no j& mencionado art. 54,
‘inciso XXXI, da Carta Estadual, visa a re-

gularlzagao da questionada area ac seu le-
gltimo ocupante, gue vem exerceando seu di-
reito de modo a fazer com que a proprieda-
de cumpra a fungdo social devida.

Por oportuno, vale ressaltar que o as-
sunto foi devidamente examinado pelos or-
gaos competentes do Poder Executive, atra—

yes do expediente protocolado sob a*
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878. 462-0/90-8PI,
prcnunciamentos tecnicos e juridicos do ja
¢itade Instituto e da Casa Civil, inclusi-
ve com laudo técnico de vistoria e outros
documentos que ddo pleno respaldo & medi-
da. '

Certo de que a proposta ora apresenta-
da merecera dessa colenda Casa o necessgé-
ric apoio e consegilente aprovagdo, reitero
a V. Exa. os meus protestos de elevado
aprego e distinta consideragdo.

: (a) MARIO PEREIRA
Governador do Estado
X Diretoria Legislativa.

MENSAGEM N° 109/94

Senhor Presmdente.

Em cenformidade com o precelto contido

nc art. 53, incise VIII, combinado com o
art. 66, incisc I, ambos da Constituigdo
Zstadual, tenmho a honra de encaminhar a V.
Exa., para ser apreciado por essa augusta
Assembl?ia Legislativa, ¢ incluso antepro-
jetc de lei que objetiva criar, na Parte

Permanente do Quadrc Geral de Poder Execu-

tive, 45 (quarenta e cinco) cargos de
provimento efetivo, para serem utilizados
pelc Departamentc de Impremsa Oficial do
Estado.

4 medida ora proposta consulta os su-

periores interesses da Administragao, eis

que pretende readequar o guadrc de pessoal
daquela Autarquia, de acordo com suas
reais necessidades, em face da expansio de
seus servigos, ocorrida com a implantagdo
de mnocvos projetos, dentre os quais desta-
cam-se o de informatizagdo e o de reequi-
pamento do parque grafico.

Vale ressaltar, ainda, que a proposi-
¢dc en tela consubstancia o resultado de
estudcs elaborados por Orgdos técnicos da
area, obedecendo o dimencionamento de pes-
soal do DIOE, efetuado pela Secretarla de
Estado da Admlnlstragao.‘

Certc de gque & medida pr0posta merece-
réd dessa colenda Casa ¢ necesséric apoioc e
cen3equente aprovagdo, reitero a V. Exa.
cs meus protestos de elevado aprego e dis-

inta consideragdo.
(a) MARIO PEREIRA
Governador do Estado
X Diretoria Legislativa.

ANTEPROJETO DE 1EI

Art. 1° - Ficam criados na Parte Per-
manente dc Quadro Geral do Poder Executivo
45 {quarenta e cinco) cargos de provimento
efetive, conforme o Anexo que faz parte
integrante desta lei. '

Art. 2° - Esta lei entrar§ em ﬁigor na
data de sua publlcagao, revogadas as dis-
posiges eém contraric.

0 qual & instruidc com’

Curitiba, 23%.00.94

Anexo de que trata o artigo 1°

CARGO- Cc6D. +PADRAG/ . QT
CLASSE

Op. de Copiadora ™ 95 caA - Q2

Ass. de Proc. Dados TQ 20 FA - Q2

Aux. de Preod. Graf. M 32 CA 20

Op. Grafico III ™ 03 EA 21

———— " - ] ]~ i T . —

MENSAGEM N° 110/94
Curitiba, 27.09.94
Senhor Presidente.

Tenho a honra de submeter & elevada
consideragdo dessa egrégia Assembléia Le-
gislativa, o Anteprojetc de Lei que estima
a receita e fixa a despesa do Orgamento
Geral do Estado para o exercicic de 1995,
em conformidade com a Constituig@c Esta-
dugl, a Lei Federal n° 4.320, de 17 de
margo  de 1964, a Lei de Diretrizes Orga-
mentarias para 1995 (Lei Estadual n°
10.894, de 22 de julho de 1994) e demais
normas legais vigentes.

0 presente Anteprojeto de Lei compde-~
-se do Orgamento Fiscal, do Orgamento Pro-
prio da Administra¢do Indireta e do Orga-
mentc de Investimento das Empresas Publi-
cas e das Sociedades de BEconomia Mista.

A receiia total esta estimada em RS
4.561.424.850,00 (quatro bilhSes, quinhen-
tos e ‘sessenta e um milhGes, quatrocentos
e vinte e quatre mll 01tocentos e cin-
glienta reals)

" R$ 1,00
(4 pregos de 01.07.94)

e - — — —— ——

-1.Receitas de recolhi-

mento centralizado 3.423.197.970
2.Receitas proprias de
recolhimento descen-
tralizado de autar-
quias e Orgdos de
regime especial T760.188.510
3.Receitas proprias de
recolh%mento.descen-'
tralizado das empre~
sas publicas e so-
ciedades de economia
mista {para o orga-
mento de investimen-

to) 378.037.370

4.TOTAL DA RECEITA 4.561.424.850

—— i ————— . .y

Tais receitas foram programadas para
atender as despesas dos orgamentos abaixo
éspecificados, em cousonfncia com as nor-
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mas legais vigentes:

——-—-——.—_—....-—..—_-.-—_-__——_--_...-_...-——-.._..-_

ORCAMENTOS . R$ 1,00
: . (A pregos de 01.07-94)
1;orgameﬁto.Fiscai 3,423.197.970
2.0rgamento Proprio da
Administragdo Indi~
reta 1.702.099.130

Z.0rgamento de Inves-
timentc das Empressas
Piblicas e das So-
ciedades de Economia
971.107.480

-—-...--—.-......_-—_—-_...__-..-——...———-__...._-—-——-—-_

0s anexos que fazem parte deste Ante-
projeto de Lei contém detalhes sobre o .

Programa de Trabalho do Governo, bem COmMO

infcrmagtes da situagdo econbmica e finan-

ceira do Estado, através da exposigdo jus-
tificativa. ‘

As estimativas de receitas e despesas
para o exercicic de 1995 foram calculadas
a pregos de 1° de julho de 1994 e serdo
corrigidas, antes do inicio da execugdo
orgamentaria, pela previsdio do indice de
atualizagio monetaria no pericdc compreen-
dido entre julho & dezembro de 1994. '

Eeclarego que & proposta dos orgamen=
toz estd de acordc com as prioridades es=

tabelecidas pela Lel de Diretrizes Orga-
mentarias pera o exercicio de 1995 e foi

elaborada em consondncia com o Plano Plu-
rianual para o periodo de 1992 a 1995,
aprovadec pela Lei Hstadual n° 9.882 de
26.12.91, refletindo o conjunte de agdes
deste Gecverno para atender acs anseics da
populagio paranaense. '

0 Poder Executivo ficard & disposigéo
atraveés da Secretaria de Bstado do Plane-
jamentc - e Coordenaglo Geral, para quails-
quer esclarecimentos que se fizerem neces-
sarios. _ '

Aproveito © engejo para reiterar a
Vossa Txcelbneia as expressbes de mimna
mais alta consideragdc e aprego. ‘

(a) MERIO PEREIRA
Governador do Estado

I Diretoria Legislativa.

MENSAGEM N° 111/94 : .
Curitiba, 27 de setembro de 19%.
Senhor Presidente.
A presente proposta de Emenda Consti-
tucional para alteragdo do Art. 205 da
Constituicdo do Estado do Parand visa ade-

qué-lc ac Art. 218, Pardgrafo 5° da

Constituigdo Federal, que estabelece ver-
dadeira excegdo aocs principios outros tam-

bem nela encartados impeditivos da vincu~

'1g¢ﬁ§ “de receitas publicas a fundos,“ﬁré
glos ou despesas (Art. 167, IV CF e Art.
135, IV CE). A faculdade outorgada pela

. Carta Federal aos Constituintes e Legisla-

dores dos Estados - Membros veio atrelada
a uma outra condig¢8o, a constante do Art.
218, Pardgrafo 5° - o. carater publico de
que devem se revestir as entidades de fo-
mento & pesquisa cientifica e tecnoldgica,
beneficiérias da vineulagdo excepcional.
Portanto, se e conveniente, oportunc e
correto atribuir aos segmentos rgpreSenta—
tivos da sociedade a participagéo respon-
shvel nas decisOes que nestas &reas devem

ser tomadas para a alocagio de recursos

publicoes, tambem & correto, constitucional
e justo que sejam removidos da norma per-
missiva todos os empecilhos a que esta co-
laboragio seja prestada, sem arranhar, Se-
quer, outros dispositivos constitucionais.

Assim & que propomho ao Art. 205, da
Carta Bstadual, a seguinte redagdo: "0 Es-
tado consignaré em orgamento, € recolhera
mensalmente &t& quinze dias Giteis apos ©
mds da sua recelta tributaria, paras fomen-
to ‘& pesgquisa cientifica e tecnologica,
nos termos da lei.”

Submeto, pois, 3 apreciagio dessa As-
sembléia Legislativa do Bstado do Parana,
a presente proposta de Fmenda, contando
com © apoio, aprovagéo e promulgagdc da
me sme . o »

" Vglho-me do ensejo para apresentar a
Vosssa Exceléncia os meus protestos de ele-
vado aprego e distinta consideragao.
' ' Atencicsamente, '
MARIO PEREIRA
Governador do Estado

MENSAGEM N° 112/94
Senhor Presidente.

Objetiva a presente proposta atribuir
so Conselho Estadual de Ciéncia e Tecnolo-
gia-CONCITEC, a competéncia para o estabe-
jecimento das diretrizes e formulagtes da
pclitica estadual de fomento & pesquisa
-cientifica e tecnocldgics, dispondo, ainda,
aobre suas atribuigbes e composigdo, apli-
cagdo de recursos e outras providéncias
julgadas adequadas ac seu pleno funciona-
mentc. : . ‘

0 texto do Anteprojeto de Lei, que sé-
gue em anexo, procura sanar as -eventuais
inconstitucionalidades e inadequagbes aoc
interesse publico que impediram, de manei-
ra correta, a sua sangiic em momentos ante-~
riores. . -

Lo assumir o Governo do BEstado solici-
tei aos organismos mais proximemente liga-
dos .a esta questdo, a saber - 2 SETE, a
PCE e a SEPL - que efetuassem um reestudo
da matéria. Visava recolher subaidios que

permitissem elaborar um novo anteprojeto

de lei, que recuperando os mais legitimos
interesses da sociedade civil e entidades
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piblicas envolvidas anteriormente em seu
debate, escoimande &s 1nst1tu01onalldades

do esforgo anterior, e resguardando o im- .

perativo interesse piivlico na determinagdo
do uso de recursos recolhidos pela popula-
¢3c paranaense, avangasse no seu encami-
nhanento.

As quest3es cientificas e tecncldgicas
sio de crucial importdncia para nossa so-
ciedade, em sua maior ou mMenNor possibili-
dade histérica de romper com a inigua si-
tuagic social da maioria da populagdo, com
2 debilidade da ncssa base produtiva e ccm
as amescas a soberania nacional.

Mais recentemente, recebi importante

solicitacBc e éstimulo para reandlise da

matéria por parte do Forum dos Reitores
das Universidades do Parana, inclusive com

encaminhamentc de sugestdo de projetc de.

lei, cujos termos tomei a liberdade de re-
cuperar algumas proposigles para o texto
da presente proposta de leil. Ndo foi pos-
sivel, entretanto, acatar a sugestio de
lagac de ma+s um organismo admlantratl—
vo, "data vénia"
ac alcance dos fins a gque Nnos propomos mu-
tuamente, creic, governo e universidades.

0 atual texto reordena as competéncias
dc CONCITEC na promogac e amparc da pes-
qaisa clentlflcas e tecnoldgica, conferin-
dc efichcia plena ao Art. 205 da Consti-
tuigdc Bstadual, conforme Anteprojete de
emenda modificativa ora encaminhado, e a
ele subordina o FPUNCITEC, criado pela Lei
n® 8387 de 15/10/86.

Redefine quantitativamente e gualita-
tivamente a composigfo do Conselho de
Ciéncia e Tecnologia do Parana - CONCITEC,
resguardando cuidadosamente sua natureza
estatal ao manter a capacidade decisdria,
em fltima insta@ncia, do Governador, res-
peitandc a autoridade técnica e represen-
tativa do CONCITEC, ao garantir que seus
recarscs sejam aplicados sempre, com & Oi-
tiva dc Conselho.

A participagdo dos componentes indica-
dcs por entidades ndo governamentals, ag-
sim, assumem um carater de cooperagdo &s
tarefas eminentemente estatais que consti-
tuem a gesi8c governamental de recursos
pliblicos.

Ao garantir um fluxo permanente, esta-
vel e segurc de recurscs as atividades

cientificas e tecnolbgicas, tal legisla-

¢dio, eacaso venha a ser aprovada pcr essa
cclenda Assembl&ia, conduzira a uma lenta,
porém sinérgica, estruturag@io de e€quipes
de pesguisa, que tHo necess@rias'e uteis
respcstas podem dar aos anseics das popu-
lagBes mais carentes de nosso povo.

Por ouiro lade, & precisc garantir que
o Poder Executivo, encarregadc da execugao
das politicas plblices consignadas na Le-
gislagdo programatica e orgamentaria pos-
sa, pelc seu corpo técnico e permanente

por Julgar desnecessaric

assim como pelos dirigentes escolhidos pe-

la scberania popular, exercer, em altima
inatfncia e com alguns mecanismos de comn-
trole, o poder decisbrio sobre a destina-
gao ‘daqueles montantes arrecadados em fun-
¢ho da competéncia tributante outorgada ao
Estado-Membro pela Constituigdo Federal.

' Como o Artigo 205 da Constituigdo Es-
tadual, cuja iniciativa de regulamentag@o
pertence, prlvatlvamente ac Chefe do Po-
der Executivo contém alguns enunciados gque
conflitam com outros primcipios e normas
da propria Constituigfo Estadval e Consti-
tuiglo Federal exclusiva dc Governador do
Estade para criagdo de entidade publica e
poder decisdrio superior acerca da desti-
nagéc de receitas orgamentérias entre as
guais se 1ncluem as receitas tributarias,
o anteprojeto & cautelosc, evitande incor-
rer nas mesmas impropriedades das propos-
tas anteriores.

Também por estas razfes encaminhel an-
teprojeto de emenda modificativa ao texto
do Art. 205 da Constituic3o Estadual hoje
em vigor, visando adequa-lo & dicgdc do
texto constitucional federal relativo &
matéria, preservando, ainda, o carater
eminentemente publicc que decisdes envol-
vendo a alocagdc de recurses arrecadados
da sociedade contribuinte, devem se reves-
tir.

Por tudo isso, © texto recolhe contri-
buigdes de todos os setores interessados
aportados nos processos de discussbes an-
teriores e preserva a ‘capacidade do Estado
de dirigir as agdes governamentals- clara-
mente o principio da autonomia e indepen-
d8ncia de interesses setoriais ou parciais
ou corpbrativos ngo pode, nunca, se sobre-
por ac principio da soberania popular, is-

‘to &, ao comando unificado do Estado de-

mocratico moderno scbre o8 recurscs reco-
thidos pela populagdo sob a forma de tri-
butes.

Nada impede ac Estade receber a coor-
poragdo participativa de diversos setores
gsociais, atendido © pr1n01plo de que estes
voluntariamente desejam fazé-lo, € que os
membros indicados, sejam escclhidos pelas
formas as mais democraticas e abertas pre- .
vistas em seus proprios diplomas institu-
cicnais.

A péfticipagﬁo dos membros indicados
pelos setores piblicos e privados, todes
de elevado discernimentc em tac crucial
quest30 para nossa sociedade, ao invés de
retirar ou despcjar o Estado dos seus po- -’
deres de decisfo, poderBo aproximar os
efeitos de sua aglc das parcelas mais ne-
cessitadas de sua presenga. ‘ .

Este & um esforgc institucional que
contempla o possivel dentro de alguns pa-
rdmetros: o expresso nos textos comstitu-’
cionais; a manutengio da soberania popular
sobre os recursos publicos, a incorporagdc
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para uma participagdo cooperativa de seg- .

mentos da sociedade: a estabilizagio no
usc de parcelas de recursos piblicos para
a Area de ciéncia e tecnologia.
Certo de-gue a medida proposta merece-
ra dessa colenda Casa ¢ necessario apoio e
a congseqiiente aprovagdo, reitero a V.
Exa. os meus protestes de elevadoc aprego e
distinta consideraglio.
(a) MARIO PEREIRA
Governador do Estado

ANTEPROJETO DE LEI

SOMULA - Anteprcjeto de lei que reordena
as atribuigdes, composig#o, recur-
sos do Conselho Estadual de Cigén~
e¢ia e Tecnolcgia do Parangd -
CONCITEC e estabelece outras pro-
vidéncias.

Capitulo I
D0 CONSELAO DE CIENCIA E TECNOLOGIA DO
PARANE - CONCITEC

srt. 1° - Ao Conselho Estadual de
Cidneia e Tecnologia do Parana - CONCITEC,
compete o estabelecimento des diretrizes e
formulacic da pclitica estadual de fomento
a pesquisa cientifica e tecnoldgica.

Art. 2° - S#c atribuigbes do CONCITEC
a promogiio e ¢ amparo aos projetos de pes-
quisa basica, aplicada e de desenvolvimen-
to tecnocldgico, em consonéncia com as
prioridades Governamentais, com © objetivo
de contribuir para o progresso soclal e
econdmico do Estado do Parana.

irt. 3° -.Para consecugdo de seus 0b-
jetivos, o CONCITEC podera celebrar convé-

nics e contratcs com entidades ou orgacs -

- - - - . . - -
piblicos e pessoas flsicas ou juridicas,
nacionais, ou estrangeiras, observada &
legislagio especifica.

Art. 4° - O CONCITEC tem a seguinte
composigéo: '
I - Representantes do Poder Executivo

a} Doze (12) membros indicades pelo

Governador do Estado, dentre eles o titu-
lar da Pasta afeta a ciénecia e tecnologia,
na qualidade de membdro nato, o qual sera

seu Presidente, e dispord além de seu vo- |

to, quando houver empate, do de qualidade.

II - Representante das comunidadés

a) Trés (03) membros, sendo um (01)
indicade pelo Centro de Integragdc e Tec-
nologia do Parand {CITPAR), u (01) indi-
cade pelc Centro Internacional de Tecnolo-
gia de Scftware {CITS) e um (01) indicado
pelo Centro Federal de Educagdo Tecnoldgi-
ca (CEFET/PR), representando a comunidade
tecnoldgica. “

b) Trés (03) membros, sendc um {01)
indicado pela Sociedade Brasileira para ¢
Progresso da Cidneia, Secretaria Regional
do Parana, e dois (02) pelo Forum dos
Reitores das Universidades do Parana, re-
presentando a comunidade cientifica.

¢) Trés (03) membros indicados pela
Federagio das Industrias do Parana (FIEP),
pela Federagfo da Agricultura do BEstado do
Parana (FAEP) e pela Organizagdo das Coo-
perativas do Estado do Parana (OCEPAR) re-
presentando a comunidade empresarial..

D - Trés (03) membros indicados pela
Federacgdc dos Trabalhadores na Indistria
do Estado do Parand (FETIEP), pela Federa-
¢80 dos Trabalhadores na Agricultura do
Wstado do Parana (FETAEP) e pela Federagdo
dos Trabalhadores do Comércio e Servigos
do Parand, representandc a comunidade tra-
balhadora. _

§ 1° - Todos os membros deverfio ter
reconhecida competéncia no tratamentc das
questdes cientificas e tecnoltgicas nas
sociedades contempor&neas.

§ 2° - A participagfo dos membros pre-
visto no inciso II sera considerada pelc
Governo Estadual como de cooperagdo rele-
vante a sociedade.

§ 3° - As contribuigles, opinifes e
votos dos membros previstos no ineiseo II
ndo implicam em responsabilidades das en-
tidades indicadoras, permitindo a manuten-
¢io da mutua independéncia entre o Estado
e as entidades da sociedade civil.

§ 4° - A utilizagfo do voto de desem~
pate pelo Presidente do CONCITEC, conforme
o disposto no incise I, deverd ser exerci-
da de preferéncia numa segunda reunifo de
reexame da matéria, salvo se motivos de
urgéneia e interesse do Parana tornarem
impostergivel a decisfo na reunifio ini-
cial.

Art. 5° - Os representantes do Poder
Executivo e das comunidades serdc nomeados
conselheiros = por decreto dc Governador do
Estado, para um periodo méximo de quatro
{04) ancs, podendo ser substituidos a
qualquer tempo pela entidade que os indi-
cou.

Pardgrafo Unico - 0 CONCITEC podera
ger convqcado pelo presidenie ou por um
tergo de seus membros.

Art. 6° - B vedado ao CONCITEC criar
ou manter brglos proprios de pesquisa e
assunir encargcs administrativos de outras
institui¢des de pesquisa cientifica e tec-
noldgica.

Capituleo II
ORGANIZAGAO E ADMINISTRAGKO DO CONCITEC

 Art. 7° - 0 CONCITEC sera vinculado &
Secretaria de BEstado diretamente afeta a
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fungdo- de ciéncia e tecnologia.

CArty 8% - Além;das'dispogitivos desta
lei ‘o .CONCITEC reger-se-a por  estatuto
proprio - que regulamentaré-suas .atribui-
gbes, competéneia e funcionamento.

Paragrafo Unico - O estatuto do CONCI-
TEC sera aprovado pela maioria absoluta
dos conselheiros e submetido ac Governador
do- 'Estado, -para ser estabelecido por
decreto. -

Art. -9° - O CONCITEC disporz de uma
Diretoria e de uma assessoria té&cnico-
-gcientifica.

Art. 10 - A Diretoria & composta pelo
Diretcr-Presidente, Diretor Vice-Presiden-
te; Diretor Admlnlstratlvo—Flnancelro e
Dlretor Tecnlco Clentlflco

§ ~ 0 cargo de Diretor-Presidente
sera exercido pelo Presidente do CONCITEC.

§ 2° - 0 cargo de Diretor Vice-Presi-

dente sera exercido por’ membro do CONCITEC

¢ indieadc pelo Governador.

§ 3° - Os cargos de Diretor Admlnls-
trativo-Flnancelro e Diretor Técnico-Cien~
tifico serfc de livre nomeagao do Governa-
dor.

Art. 11 - A Assessoria Tecnico-Cienti-
fica, subordinada ao Diretor Tecnico-Cien-
tifico, serd formada exclusivamente por
consultores "ad-hoc", indicados pelo Con-
selho. o L -

Art. 12 - As fungBes de Conselheiro,
Diretor-Presidente, Diretor Vice-Presiden-
te e . consultor sdoc honorificas ndc lhes
cabendo qualquer especle de gratlflcagao
ou remunerag¢fo.

Capitulo III
DOS RECURSOS DO CONCITEC

Art. 13 - 0 CONCITEC sera o gestor dos
recurscs -derivados da parcela de dois por
centc (2,0%) da receita tr1butar1a do Es-
tado, recolhidas 15 dias apts o término do
més de competenCLa e .de recurscs de cutras
fontes, alem dagqueles decorrentes do art.
3° desta lei.

Art. 14 - As despesas administrativas
do CONCITEC, inclusive de pessoal, ndo po-

derdo ultrapassar tres por cento (3,0%) do
geu orgamento.

Art. 15 =0 FundomEStadual de 'Desen~
volvimento Cientifico emTecnolagico‘do Pa~-
rand - FUNCITEC,- criado pela Lei-'n° 8.387,

de 15 de  cutubro de: 1986, e subordlnado ao*

CONCITEC TR

Artb 16. .- As aplicagdes de recursoé

aprovadas pelo CONCITEC poderaoc . ser mobi-
lizadas pela'Diretoria_gpﬁs a aprovagao do
Governador do Estado, a jqual ccorrerg aum
prazc maximo de 30 (trinta) dias. = ‘

§ 1° -0 veto total ou parcial do Go-
vernador retornarad ao CONCITEC contendo as
raztes de sua eventual ndo aprovagao.

§ 2° - O CONCITEC poderd arquivar ‘a
solicitagdc ou encaminha-la para. reviséoc
pelo ‘organismo solicitante, ‘que  “podera
reapresenté-lo. SRR

Art. 17 - 0s recursos 4o FUNCITEC pro-
venientes dos recolhimentos -dos dois por
cento (2,0%) da Receita Trlbutarla do Es-
tado 80 poderdo ser: apllcados apos aprova-
¢HO pelo CONCITEC :

: Capltulo v
' DISPOSIGOES GERAIS B TRANSITORIAS

Art. 18 - Os recursos do FUNCITEC
criadec pela Lei n°® 8. 387, de 15 de outubro
‘de 1986, .serdo depositados’ no ‘Banco do Es-
tado do- Parand - BANESTADO ‘em conta espe-

"eidl | sob a denominagdo - Fundo Estadual de

Desenvolvimento C:Lentlflco e! Tecncldgico
do Estado do Parana - FUHCITEG"

Paragrafo Unico - O més dé competdncia
para o primeiro recclhimento -so FUNRCITEC
dos recursos de que trata o Art. 13 sera o
segundo mes subsegiiente ac més de entrada
em vigor da presente lei.. .

Art. 19 - A reunifio de.instalagSoc do
CONCITEC devera ser realigada no prazo mé-
ximo de noventa (90) dias, contados da da-
ta da publlcagao desta lei, e seus estatu-
tos deverdo ser discutidos e aprovados até
30 (trinta) dias, decorrldos da data de
sna 1nstalagao.

Art. 20 - Ficam criados na estrutura
da Secretaria afeta & Ciéncia e Tecnolo-
gia, dois cargos, simbolo DAS-3, para pro-
vimento do Diretor Administrativo-Finan-
ceiro e Dlretor Tecnlco-01ent1f1co do CON-
CITEC.

Art. 21 - Esta lei”éntraré éﬁ'&igor'n&
data de sua publicagdo, revogadas as dis-

. posig¢Bes em contrario.

K Diretoria Legislativa.

MENSAGEM N 113/94
Curitiba, 05.10.94
Senhor Presidente. - o '
Tenho a  honra de encaminhar a Vossa
Exceléncia; para ser submetido & aprecia-
g8o - dessa augusta Assembl®ia Legislativa,
o incluso anteprojeto de lei que ohgetlva
autorizar: ¢ Poder Executivo a doar os vei-”
culos  ‘gie- especlflca, de.@moprledade " do”
Instituto 'de” Satide”do Parana®- ISEP ‘que”
se encontram cedidos & outros 6rgdds “dat
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Administragio Pablica Estadual e a Prefei--
turas Municipais, aos respectivos orgdos e .

municipiocs. .

A ‘medida legal ora proposta consﬁlta‘

plenamente _aos - superiores interesses. da

Administraggo, eis que,-segundo"informag§o~

do Secretario de Estado.dae. Safide, os refe-
ridos veiculos ja vém, pela forma de ces-
sio de uso, prestando efetives e importan-
tes servigos 3 coletividade, atraves de
seus cessionadrios, nAo gsendo conveniente o
retorno dos mesmos ao ISEP, até porque, na
sua Mmaicria tratam-se de-ambuléncias - que
servem. a0 Corpo de Bombeiros, nas agbes do

SIATE e as Prefeituras Municipais, -em ati--

vidades de amparo & saude.

Qutro
nizada medida refere-se a2 incerteza de que
o8 investimentos necessarios 3 manutengdo
e conservagac de tais veiculos seriam con-
venientds, pcr parte dos 5rgios que atual-

ITEM PLACA

' MODELO .
01  @0-7289 Vi Kombi Passag/82
g2 BY-7356  M.Benz 708 Ambul/88.
03 ABO-7926 VW Caminhdo Ambul/90
04 ABX-6324 VW Caminhdo ambul/91
05 ABU-8798 VW Caminhdo Amoul/91-
06 ABU=9029 VW Caminhdo Ambul/91
07 ADK-3085  Fiat Elba Amoul/S2
08 ADK-3047  Fiat Elba AmoUL/92 "
09 BO-7077 VW Gol/B6 -
10 ADK-6779 VW Fusca/82
11 ‘BU-8544 VW Kombi Ambul/88
12 @v-1093  GM Caravan Ambul/88
3 BT-1138 VW Kombi Passag/88
W CC-3996 VW Kombi Ambul/85
15 BX-4969  GM Caravan Ambul/88

16 8U-7520 GM Caravan Ambul/88

MENSAGEM N° 114/94 .
Curitiba, 06.10.94
Senhor Presidente. R
Tenhe: a honra de encaminhar a Vossa
Txcelénecia, para ser submetido & aprecia-
¢hc dessa Augusta Assembléia Legislativa,
o inclasc anteprojeto de lei que objetiva
dar nova redagio aos dispositivos que es-

neiro de 1976 e 7.047, de 21 de novembro
de 1978,;pom suag posteriores alteragdes,

aspecto que oportuniza a preco-

pecifica, das Leis n°s 6.774, de 08 de ja--

mente os utiiizam; em face 3a nac garantia

da permanéncia dos mesmos a Seus Servigt s,
i-Gerto . -de.que a medida proposta merece-

ra;dessa~Colenda-Casa-o-necesSirio'apo;c_e

consegiiente aprovagﬁo;'reitero_B“¥osaa Bx-

celénecia os. 'meus: protestos de - e¥evado

aprego e distinta consideragao. '
.- . -(a) MARIO PEREIRA -

. ANTEPROJETO DE LEI ;-

Art. 1° - Fica o Poder Executivo auto-
rizado -a doar velculos de propriedade dc
Instituto de Saide do Parand - ISEP, que
<o encontram cedidos acs orgdos e munici~
pics que egpecifica, conforme o anexo des-
ta lei. : )

Art. 2° - Esta lei entraré em vigor oa
data de sua publicagﬁo, revogadas as dis-
posigces em contrario. -

ANEXO de que trata o art. 1?.

-Ctba/Secret.Est.Trab:ﬂcée*SOCial
Ctba/SESP-Corpo de Bombeiros
Ctba/SESP-Corpo Bompeiros/SIATE
Ctba/SESP-Corpo Bombeiros/SIATE
Ctba/SESP-CLorpo Bombeiros/SIATE =
Ctba/SESP-Corpo Bombeiros/SIATE
Ctba/SESP—Corpo.Bombeiros/SIATE
- Ctba/SESP-Corpo pombeiros/SIATE
Londrina/Universidade Estadual/UEL
* Londrina/Universidade Estadual/UEL
prefeitura Municipal Manoel Ribas
Maringé/Fund.Univers.Estadual
Prefeituranunicipal_qe paranagud
) ; Pref.Munic.Sﬁo Jerdnimo. da Serrs
prefeitura Municipal de.Veré' '
-~Préfeitura_Municipai-wenCESlau Braz

que tratam da organizagic basica da Pcli-~
cia Militar do Estadc e da fixagao de seu
efetivo, respectivamente, com vistas & re- -
estruturagdo do Quadro Organizacional do
Corpo de Bombeiros, buscando adequé-lo as
atividades de socorrimento publico, prio-
cipalmente no ‘que tange 3 vertente = pré-
-hospitalar, dando maior flexibilidade e
agilidade & instituigéo. : :

Vale ressaltar que a matéria, objeto
do presente plano, foi preliminarmente
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apreciada peila” Inspetorla—Geral das Poli- "

cias Militares do Mlnlsterlo do Exer01to,
que se manifestou favoravelmente a mesma,
por apresentar-se devidamente ‘fundamentada
e de acordo com a legislacd@o vigente. -

. 0 Comando Geral da Policia Militar do
Estado, apresentando maior detalhamento
quanto aos aspectos da necessidade e opor-
tunidade da medida, Juntou, em expediente
a mim encaminhado, através do Secretario
de Estadc da Seguranga Piblica, justifica-
tiva com o seguinte teor:

"AlteragBes dos artigos 45, 46 e 47 da
lei 6.774/76 - Lei da Organizagéo Basica
da Policia Militar do Parana.

Versam estes trés artigos sobre a de-
nominagdc da estrutura das Unidades Opera-
cionais do Corpo de Bombeiros, assim deno-
minados de Grupamentos e Subgrupamentos e

SegBes de Incéndio e de Busca e Salvamen-

to.

Com a expansdo das atividades desen-
volvidas pelas organizagGes bombeiros mi-
litares, aliads a uma nova nomenclatura,
mais &gil e menos complexa, houve pcr benm
descrevé-las de ums forma mais sbrangente,
englobande as missSes de combate a incén-
dio, busca e salvamento. Assim sendo, as
unidades cperacionais do Corpo de Bombei-
rcs passam a ser classificadas em Grupa-
mentos e Subgrupamentos e Segles de Bom-
beiros. .

Também foram reestruturades os Subgru-
pamentos de Incéndio de Foz do Iguagu e de
Paranagua, passandc a denominarem Subgru-
pamentos de Bombeiros Independentes, aten-
dendo as peculiaridades destas duas re-
gides dec Estado. '

A estrutura proposta estad vinculada a0
Comando do Corpo de Bombeiros.

AlteragbGes mnos Anexos 1, 2 ¢ 5 da Lei

7.047/78, com suas posteriores alteragdes.

Reestruturagdo do Corpo de Bombeiros.

B do anc de 1984 a atual estrutura vi-
gente para ¢ Corpo de Bombeiros.

Naguela @&poca, o8 .servigos de bombei-
ros estavam alocadcs em 25 municipios e
coentava com 37 Postos de Bombeiros. Hoje
sic 32 municipios e 54 Postos de Bombei-
ros, com dispositivo de reagdc imediata e
efetivos em prontidéoc. '

Em maio de 1990 foi implantadc o Sis-
tema Integrado de Atendimento a Emergén-
ciag ~ SIATE. Coube ao Corpo de Bembeiros,

¢ cumprimento de uma das vertentes deste ‘

sistema - o atendimento pré-hospitalar.

Para alcangar ¢ éxito j& -recontecido
nacicnalmente, o Corpo de Bombeircs somou
os esforgos, em detrimento de uma estrutu~
ra existente, para fazer frente & este im-
portante servigo publlco.

Outros &bices tamb®m foram gerados. 0
atual Grupamento de Incéndio da Capital
tornou-se grande demais, quer em efetivos
e riscos & proteger.

Gu7itiba  tormou-se sede de um grupa-

‘mento de bombeiros. A divisdc e transfor-

magao em um novo grupamento de bombelros
com area de atuagdc nos demais. municipios

. da regifo metropolitama foi: 1§0351vel

aproveitando parte da estrutura do Grupa~
mento de Incéndios e com a extingdo do
Grupamento de Busca e Salvamento. -

Desta feita as missOes afetas a  este
grupamento extinto, foram repassadas para
o8 Grupamentos de Bombeiros.

Também da-se nova roupagem a estrutura
diretiva e operativa do Corpo de Bombei-
ros. . Deixam de exisiir fungbes acumuladas
de planeaamento, coordenagao, controle e

_ admlnlstragao da organizagho, cuja execu--

géo, na pratica, torna-se impraticavel.

Cria-se também as fungSes de chefe de
operacdes do Centro de Operagles Bombeiro
Militar e de Socorrista.

S#o seis capitfies do quadro de ofi-

ciais bombeiros militares que se revezan
diuturnamente no Centro receptivo de emer-
géncias, cuja experidneia e tirocinio,
executam a miss@o fim do Corpo de Bombei-
ros. — ’
S#o 678 fungbes de bombeiros socorris-
tas rigorosamente distribuidos em todas as
unidades operacionals do Corpo de Bombei-
ros, fazendo frente & nova realidade da
instituic8o.

A relagéo custo-beneficio & por demals
compensatbria. S&o atingidos os objetivos
sociais, com reduzido custo para o BEstado.
B uma proposta viével, simples e bem acei~
ta interna e externamente.”

Certo que a medida proposta merecerd
dessa Colenda Casa o necessaric apoio e
conseqﬁente aprovagio, reitero a Vossa Ex-
celénecia os meus protestos de elevado
aprego e distinta consideragdo.

(a) MERIO PEREIRA

ANTEPROJETO DE LEI

Art. 1° - Os artigos 45, 46 e 47, da
Lei n® 6.774, de 08 de jameiro de - 1976
(Lei de Organizag8o Basica da PMPR), pas-
sam a vigorar com & seguinte redagdo:

"Art. 45 - Os Orgios de execugdc do
Corpc de Bombeiros s8o constituidos pelas
unidades operacionais que 3erso organiza—
das em:

I - Grupamento (Subgrupamento) de Bom-
beircs (GB e SGB): incumbido da miss@o de
exting8o de incéndios, busca e salvamento
e & subordinado ao Comando do Corpo de
Bombeiros;

II - Sec¢d3oc de Bombeiros (SB): organi-
zagBo subordinada a um Grupamento (Subgru-
panento) de Bombeiros e com as mesmas mis-
gbes e caracteristicas deste.

Art. 46 - Os Grupamentos (Subgrupamen-
tos) de Bombeiros s@o assim organizados:
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. 1 - Comandante; - IV - Segdo de Bombeiros."”
- IT - Subcomandante; :
11T - Estado-Maior (scmente no GB); art. 2° - Os anexos 1, 2 @ 3. de que

1V .- Segic de Bombelros. trata-o art. 2°, da Lel n® 7.047, de 21 de

novembre de 1978, com Suas posteriores al-

- Art. 47 - Os Subgrupamentos de Bombei- teragbes, passam & vigorar na forma dos
ros Independente (SGBI) sBo assim organi- que ‘integram esta lei. ‘
zadcs:
1 - Comandante; Art. 3° - Hsta lei entrara em vigor na
1T - Subcomandante; data de sua publicagﬁo, revogadas as dis-
I[II - Secretaria; posigbes em contrario.

RESUMO DOS OUADROS DE OFICIAIS - ANEXO *

\ QUADROS cer | Tc P mao ] cap | 1e1 | 207 | soma
| qorH 12 | 37 | 6x}17s|193 230 70
\ QOB M > | o} 17} 35| 40| 50} 153
0 0P N Feminino| - | - -] 2| 8] 7] ©2
MEDICDS 115 6| 6f 16| -] 34

Q | DENTISTAS | 1) 2| ? | o) as| - =

s [verermwarios | - | - -1 1] 2} -} 3
BroumMicos | - | 2 R R I

| qcew \-'-\-\ NN
| o | mosices \-\-\-\—\1\1 2
\,g conumcnucus’.s\-\-\—\—\:l: 3
Y \-\—\—\13\25‘,74\112
T oo oxtncas | - o | -l - -4

i tcTar [s¢ | s2 {262 |300 |362 \1072
———————— —

S ——

RESUMO DOS QUADROS DE OFICIAIS EM EXTINCAO - ANEXO 2*

QUADROS ' TC | MAJ | CAP | 19T | SOMA
POL. RODOVIARIZ (1. |} = 1
TOTAL 1 1 1

(B Em extincio pela lei n? 3926/22 Abr 69
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RESUMO DAS PRACAS POR DUALIFICACAO POLICIAL-MILITAR GERAL - ANEXO 3*
t ——— * ———— — —
OPMG SRO| 57 105|205 | 305 | ©b Sd SOMA
' ] ‘ o : .
‘rw - PRAGAS PM 17¢; 270| €37] 1332 | 2077 | 10015 | 15401
lr - PRACAS BM 37| 62| 108 42¢ | 67 | 1881 | 3167
‘F - PRACAS PM FEM e R 3321 423
ll ToT AL |2 33-:\ 2z 1794 | 2792 | 13129 | 19011

MENSAGEM ¥° 115/94 :
Curitiba, 07.10.94
Senncr Presidente.
meqhe a honra de encaminhar’a Vossa
Exceldncia, para ser submetido 3 aprecia-
¢iic dessa augusta Assembléia Legislativa,
o inclusc anteprojeto de lei que objetiva
a revogacdc da Lei n°® 10.437, de - 30 de
agcstc de 1993, que autoriza o Poder Exe-
cutive a firmar convénio com o Poder Ju~
diciéric, com vistas a reutilizacéc de ar-
mas apreendidas pelas Policias Estaduais.
A medida lezal ora proposta decorre de

expediente a mim encaminhado pelc General
de Exército Zenildo Gonzaga Zoroastro de
Lucena, Ministro de Estado do Exército,
datadc do dia 04 do corrente més, do se-
guinte teor: : '
"Jersa o presente expediente sobre a

Lei 10.437, de 30 de agosto de 1993, do
Rstado do Parana, que autoriza © Poder
Executivo desse Estado a firmar convénio

com o Poder Judicifrio para reutilizagao
das armas apreendidas pelas policias esta-
duais.

A matéria foi objeto de estudc e pare-
cer da Consultoria Jurldica deste Ministé-
ri¢, reconhecendc © conflito entre a cita-
da legislag8oc estadual e 0O Decrete n°
55.643, de 28 de janeiro de 1965, que
atribui ac Ministéric de BExército a compe-
tdneia privativa de decidir sobre o desti-
nc das armas apreendidas pelas autoridades
militares e policiais.

A Constituigio Federal ndc trata sobre
a conpeténcia exclusiva do Ministério do
Exércitc, mas sim, sobre a competénela ex-
clusiva da Unifio para legislar a respeito.
Por esta razdo, foi editado o.Decreto n’
55.649, do Presidente da Republica, que
embora datado de 1965, continua em vigor e
fci  plenamente recepcionado pela  Carta
Magna de 1988. .

I vista do exposto e com © proposito
de restabelecer o cumprimento das compe-
téncias previstas nos preceitos  legeais,
submeto a& elevada consideragdc de Vossa
Excel®ncia a iniciativa de propotr, a As-
semblédia Legislativa, a revogagdo da lei
em discussdo.” “ -

‘regulamentaré a presente lei no prazd

Certo de que a medida proposta merece-
ré dessa Colenda Casa © necessario apoic e
consegiiente aprovagho, reiterc a Vossa Ex-
celénoia os meus protestos de elevado

aprego e distinta consideragéo.

(a) MARIO PEREIRA

ANTEPROJETO DE LEI

1° = Fica revogada' a Lei n°
de 30 de agosto de 1993, que dis-
pelas Policias Ci-
apreendidas no Es-

. Art.
10,437,
pde sobre reutilizag8o,
vil e Militar, de armas
tado do-Parana.

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na
data de sua publicagﬁo, revogadas as dis-
posigbes em contraric.

X Diretoria Legislativa.

Requerimento:

REQUERIMENTO N° 2245/A
Senhor Presidente.
0 Deputado que O presenie subscreve 1o

uso de suas atribuigles regimentais, RE~

" QUER, apos ouvido © Plen&rio a inversdo da

Ordem do Dia da presente Sessdo.
Sgla das Sessdes, em 10.10.94
(a) LUIZ CARLOS ALBORGHETTI

Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI N° 335/94
A Assembléia Legislativa do
Estadoc do Parana

DECRET A:
Art. 1° - Fica o Poder Executive autc-
rizado a criar nas Escolas da Rede Piblica
Estadual o Gabinete de Orientacdo Vocacio-

nal.. '
Paragrafo Onico =~ O Poder Executive
de
90 (noventa) dias a partir da sua publica-

¢lo.

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na

dats de sua publicag8o, revogadas as dis-

posigbes em contrario.
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Sala das Sessdes, em 10.10.94
(a) ANIBAL KHURY
JUSTIFICATIVA:

A criagao do Gabinete dé :Orientagﬁo'
Vocacional que agui apresentamos, visa .

orientar oS alunos para exercerem uma pro-
fisglo de acordc com suas habilidades es-
pecificas e de suas pontualidades vocacio-
nais. : .
itraves destes Gabinetes em cada esco-
1a ird se diminuir os indices de evasao
escolar e ira se melhorar a qualificagﬁo
nas Universidades. Pcis, os jovens com en-
sino profissionalizante em nivel de Escola
mécnica estdo plenamente satisteitos; as-
sim comc & maioria dos melhores académicos
universitarios. cursaram ensinc profiasio-
nalizante no 2° Grau.

0s alunos geralmente enconfiram-se in-
deciscs quantc as suas carreiras profis-
sicnais futuras. Muitas vezes, 1880 S€ da
pela total desinformacio, n3o apenas, das
Zreszs dc mercado de trabalho, como por ig-
ncrarem completamente as suas aptiddes fi-
sicas e mentais; ou se tém este infimc co-
nhecimentc nde sabem como desenvolvé-lo.
serandc, assim, PpOT e3ss8as condigtes, futu-
ros profissionais desgostosos da escolha
que fizeram da profissdc.

A idéia contida nesta proposig@o bene-
ficiara igualmenie a Sociedade, ja que
dispord- ela futuramente de pessoas capazes
dentro de suas profissCes (conscientemente
escolhidas) e satisfeitas intriscicamente
em servir & ela. £ sabido por todos, que ©
Ser Humano, scmente se realiza por comple-
tc, fazendo aguilo que gosta. O profissio-
nal capaz que estad contente dentro de sua
4rea de trabalho, renderd bemeficios, néo
apenas para si mesmo, cCOmO para aqueles &
quem presta seus servigos.

0 SR. PRESIDENTE (Basilio Zamusso) - Finda
a leitura do BExpediente. No Pequenc

Expediente concedo a palavra ao Senhor De-

putade Luiz Carlos Zuk. '

5 33. LUIZ CARLOS ZUK - Senhor Presidente,

Senhores Deputados. De volta a Casa de
_trabalhc, ndc poderiamos nés, neste
instante, além de cumprimentar a todos 08
conpanheiros de todas as bancadas, agueles
que ccnseguiram com a graga de Deus, con ©

seu Lrabalho e o beneplacite dos seus

eleitores o retornc para o proximo perlodo
nesta Casa de Leis. Aqueles que ndc o con-
seguiram nds também reconhecemos, de que
durante esse espago de tempo que agui ocu-
pamos ¢ cargo de Deputado Estadual, sempre
tivemcs o mais altc conceitc, a sincera
amizade e, principalmente, a educagdo que
sempre norteou a todos 08 Senhcres Deputa-
dos.

A imprensa falada, escrita e televisa-

da credenciada nesta Casa, se ndo fosse

ela, nd#o teriamos nés, em meu nome - fa-
lando, a projegdo pela gual conseguimos
atpavés dos pleitos de trabalho aqui de-
senvolvidos, conseguir chegar ao patamar
de votos que nos trouxe de volta a repre-
sentar a minha querida cidade, a minha re-
gidc e o meu Estado.

Tenho a certeza, Senhor Presidente e
Senhores Deputados, que a Tos3a Ponta
Grossa respondeu, atraves do numero de vo-
tos dados ao Zuk, &0 candidato que real-

‘mente h& um ano e pouco agsentava-se nesta

Casa noc lugar do ilustre Deputado Rafael
Greca de Macedo, do Deputado Albino Coraz-
za e nbds aqui, de volta, com 08 trabalhos
e, principalmente, com & dedicacho .e com
aguilc que <com © Orlando Pessuti, com ©
nosso Toti Colago do Bloco Municipalista
conseguimos - com outros Deputadcs - fazer
com gque o MERCOSUL venha se instalar na
Regifioc Sul deste Pais. Abrigando os vinte
de poucos Estados da nossa Federagdo con
os quatro palses co-irmios, fizemos o fra-
valho da presenga, da familia do Paranz -
adiinistrativa, Juntamente com © Governa-
dor Mario Pereira, fazendo com que aquele
intercimbio e aquele eixo de ligagdo de
g3ec Paulo - Buenos Aires, tivesse o alento
e tivesse, acima de tudo, a sua rota des-
viada saindo de Buencs Aires, chegando a
Livramentc, passando enm Concordia - Santa
Catarina, descendo aqui no Parana em Unido
da Vitdria, conseguimos com que es3s€ eixo
fosse passar por Irati, pela Princesa dos
Campos, Castro, Pirai, Itararé fazendo ©
anel de integragfc de todo © MERCOSUL e da
Regido Sul do Pals.

0 que dissc nos representa. £ aquele
soerguimento a esta regifio esquecida, este
quadrante do Parana que teré a oportunida-

_de do governo future nas mdos do Jaime

Lerner ¢ da nossa companheirz Emilia Beli-
nati, de dar, realmente, uma atengac maior
a essa parte do Estado esquecida. Sera um
entrepostc das mercadorias, sera um "porte
seco” pelo qual os paises e 08 Estados. te-
r30 o intercimbio comercial. Mas serd mais
ainda, o gerenciamento e © oferecimento de-
novos empregos, de novas cportunidades e
de uma nova esperanga a0 NossC Parang.

W&o poderiamos também, Sr. Presidente
e Srs.  Deputados, -deixar de registrar
aqui, © 1n0sSs0 agradecimento a tcdos os
Srs. Funcion@rios da Casa, aos nossos ta-

_quigrafos que anotam tudo aquilo gque nds

realizamos neste Plenaric, aos nossos com-
panheiros do setor legislative da Casa,
agqueles que ~amparam a Mesa - Executivs,
aqueles que de pertoc fazem com que real-
mente este Poder seja avaliado pelas coi-
sas que realiza, como também indistinta-

~mente desde aqueles da portaria deste Po-

der, a todos os genhores - funcionarios. Nao
fogssem eles, nic fossem os Senhores Depu-
tados, nd8oc fosse a imprensa, nac fosse...
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{auséncia de som)... e © que & este Poder,
Senhor Presidente, n&o teriam aguilo que
15 fora realmente nos 140 anos de existén-
cia do Poder Legislativo, tem o Paranda o
-espelho de possuir a nivel de Brasil um
dos Poderes pelos quais além da fiscgliza-
¢80, além do ordenamento e principalmente
além da -honestidade de proposito, tem nos
54 Parlamentares assentados, O discerni-
mento - de quando a causa & de interesse ‘da
fanilia do Parand, sempre a voz da maioria
e a voz corrente nesta Casa se levantava.
Ao encerrar, Senhor Presidente, Senho-
res Deputados, ndo poderiamos deixar de

fazer um apelo, principalmente ao Lider do

Jovernc, o ncsso prezado José Tavares, que
questio referente ao Projeto de ~ Lei
314/94, essa Mensagem do Poder Executivo
de n° 102/94, que traz a estia Casa aquele
valor a ser tirado do IPE e remanejado a
Secretaria de Bstado de Administraglo, nos
pediriamos que isto fosse analisado com ©
maior cuidado a ser deixado para a proxima
administragio ~para que pPOSSAmOSs realmnente
“tomar a razdc acima da paixdo.
Bra isto, Senhor Presidente, Senhores
Deputades. . -
‘Muito obrigado.

0 SR. PRESIDENTE (Orlando Pessuti) - Nao

" pé mais oradores inscrifcs no Pequeno

Expediente e nem no Grande Expediente.
Pagsaremos ao Horhrio das Liderangas.
Todas as Liderangas declinaram.

‘Passamos &
‘ORDEM DO DIA,
com a presenga de 40 Senhcres Deputados.

Scbre a mesa, Mensagem' n°"114/94,
subscrita pelc Senhor Governador do Bsta-

‘do, ‘constante do expediente, encaminhando .

anteprojeto . de lei que cbjetiva dar mnova
redagdc aos dispositivos que especifica,
das Leis n°s 6.774, de 08 de janeiro de
1976 e 7.047, de 21 de novembro de 1978.
i Diretoria Legislativa, para os devidos
fins. it .

Mensagem n° 115/94, subscrita pelo Se-
phor Governador do Estado, constante it
expediente, encamirnhando anteprojeto de
lei que objetiva a revogagdc da Lel n’

10.437, de 30 de agostc de 1993, que au50r

riza o Poder Executive a firmar convenio

com o Poder Judicifirio, com vistas a reu-
tilizag8o de armas apreendidas pelas Pcli-
cias Estaduais. X Diretoria Legislativa,
para os devidos fins. o

Projete de lei de autoria do Senhor

Deputado Anibal Khury, constante do expe-
. diente. Necessita de apoiamento. Apoiado.
X Diretoria Legislativa.

Requerimento de autoria do Senhor De-
putado Luiz Carlos Alborghetti, constante
do expediente, solicitando 2 inversio da

1%

 JUSTIPICATIVA:

ﬁf”ﬁrdém do'Dia’dé presente sessfo. Aprovado{

De conformidade com © requerimento

" acima aprovado, passaremos a apreciagdc da
matéria constante da Ordem do Dia, confor-
“.me'aVulso'distribuido aos Senhores Deputa-

dos:

I7EM 04
_'DISCUSSKO - do Projeto de Lei n®
380/94, de autoria do Deputado Caito Quin-

 tana, gque autoriza o Poder Executive doar

3 Prefeitura Municipal de Marmeleiro, imd-
vel localizado naquele'municipio. COM PA-
RECER FAVORAVEL da C.C.J. e ¢.0.P.T.C..
Aprovado.. .

PROJETO DE LEI N° 280/94
A Assembléia Legislativa do
. BEstado do Paran@. .
DPECRETA:
Art. 1° - Fica o Poder Bxecutivo do
Batado do Parandé, autorizado a doar d Pre-
feitura Municipal de Marmeleiroc, & area de
terras constituida pelo lote urbano n°® 3
(tr¥s) da quadra 6-A, com 800 m2 (oitocen-
tos metros quadrados), com a respectiva
edificac8c, localizadas no referidc muni-~
cipio, havidas por doagdo atraves de es-

‘eritura phblica lavrada no Livro n’° 5, as

f1s. 187/189, das Notas. do Tabelionafoc de

‘Marmeleiro, em 09 de julho de 1968.

§ 1° - 0 imdvel de que trata o "caput”
deste artigo, apbs a necessaria ampliagdo,
serd destinado a sbrigar novo Posto de
Safide, com atendimento medice e dentario.

§ 2° - Fica o referido imbvel gravadc
com as cléusulas de impenhorabilidade e
inalienabilidade. .

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na

data de sua publicaglo, revogadas as dis-

posigbes em contrario.
9ala das Sessbes, em 09.08.94.
(a) CAITO QUINTANA .
En data de 09 de julho de 1968, a Pre-
feitura Municipal de Marmeleiro efetuou a
doaglo ao Estado do Paranad do imbvel acima

descrito, para a instalaggo provisoria do
Posto de Satde. s

Bntretanto, ha mais de dez anos o Pos-
to de Satde foi transferido para outro
imdvel, Ytembém do municipio, sendc que ©
bem ora solicitado encontra-se desccupado.

A Prefeitura Municipal necessita da
doaglo, a fim de realiszar obras de amplia-
¢8o no prédio edificado no jmovel, que se-
rs utilizado para novas instalagbes de

‘Poste de Salde, com atendimento médico e

dentario para a populagio carente do muni-
cipio e regifo.

COMISSXO DE CONSTITUIGKO E JUSTIGA
PROJETO DE LEI N° 280/94 -
PARECE 3:
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Curitiba, segunﬂa; én.10.1d;9{l

de autoria do nobre Deputado Caitoc Quinta-

" 'pa,  objetiva autorizar a doagio & Prefei-
tura Municipal de Marmeleiro, area de ter-.

‘ras  constituida pelo lote n® 03, quadra

6-A, com 800- m2, com respectiva edifica-
gdo, localizada no munieipio.

. Tendo em vista os propositos altamente

“"aspeciais a que se destina e garantindo as

. clausulas de -impenhoralidade e inalienabi-

lidade, constantes nos - paragrafos 1° e 2°,
“e  estando dentro das normas regimentais,
" legais e constitucionais, emitimos parecer
favoravel a aprovagdo do projeto em tela.

& o parecer.

Sala das Comisstes, em 30.08.94.

{aa) ERONDY SILVERIO - Presidente

NELSON GARCIA - Relator

COMISSXO DE OBRAS POBLICAS,
TRANSPORTZS E COMUNICAGUES
PROJETO D& LEI N° 280/94
PARECER:
Autoria: Cailto Quintana.

0 projeto de lei em tela, visa autori-
zar ¢ Poder Executivo a doar & Prefeitura
Municipal de Marmeleiro, drea de terras
constituidas pelo lote 03, quadra 6-A, com
800 m2, com respectiva edificagdo, locall-
zado nagquele municipio. '

Per tratar-se de projete meranente
sutorizatéric e estando dentro dos precei-
tos regimentais, esta Comisg8o de Obras
Pliblicas, Transportes e Comunicagles opina
pelo parecer faveravel.

£ o relatorio.

Sala das Comiss®es, em 13.09.94.

(aa) NAMIR PIACENTINI - Presidente

DOMINGOS CARVALHO - Relator

ITEM 03

VOTACEO BM: S

12 'DISCUSSKO- - do Projeto de Lei n’
314/94, de autoria do Poder Executivo -
Mensagem n® 102/94, que aprova abertura de
crédito suplementar . no valor de RS
7.793.827,00 (sete milhdes, setecentos e
acventa e trés mil, oitocentos e vinte e
sete reais), ac vigente orgamentc da
Secretaria do Bstado da Administragd@o. Com
PARECER FAVORAVEL DA COMISSAO GERAL DE
PLENARIO. Aprovado. ' .

0 SR. ALGACI TULIO (Pela Ordem) - Solicito
verificagBo de votagdo, Senhor Presi-
dente. '

0 SR. PRESIDENTE (Orlando Pessuti) - Soli-

cito mos Senhores Deputados que retor-
nem acs seus-lugdres para que esta Presi-
dénecia pcssa proceder a verificagdc de vo-
tagdoc. :
Senhores Deputados que forem favora-

veis ao Projeto 314/9% queiram leventar-.

-J8.

0 " presente Projetoéde~Lei~nf -280/94;

Os que forem Gontrarios queiramr EBYEN

. ta I'—S =

Oito Sénhores'Depufados-aprovam, des

rejeitam. Ndo hd qubrum para deliberag8o.

ITEM 02

DISCUSSKO ONTCA - da Proposiglo n® 058/94-

Veto aposto ao Projeto de Lei n® 131/94,
de autoria do Deputado Dirceu Manfrinato,
que autoriza o Poder Executivo a doar. 80
Municipio de S&o Manoel do Paranid, o ter-
renc que especifica. COM RELATORIO DA
C.C.J., CONSIDERANDO O VETO EM CONDIGUES
DE SER APRECIADO PELO PLENARIO. Encerrada
a discussdio. . - :

0ficio/DTL/SAT n° 229/94. ‘
Curitiba, 21 de julho de 1994.
Senhor Presidente.
Tenho a honra de acusar © recebimento
dc Officio n° 193/94, dessa Presidéneia, e
de levar ac conhecimento de Vossa Excelén~
cia que, usando da atribuigdo conferida
pelo art. 87, ineiso VII, e na couformida-
de do disposto no § 1°, do art. T1, ambos
da ConstituiglBo Estadual, vetei © Projeto
de TLei n°® 131/94, por julga-lo contraric
a0 interesse plblico, pelas ragzbes adiante

.expostas.

Visa o autdgrafo autorizar © Poder
Executive a doar ao Municipio de S3o Ha-
noel do Parané a data de terras scb n* 16,
da Quadra n° 17, do perimetro urbano da
sede daguele municipio.

Embora louvavel a iniciativa do autor,
nobre Deputado Dirceu Silveira Manfrinato,
o prejeto em epigrafe nic pdde ser acolhi-
do, face a informagdo da Secretaria de Es-
tado da BducacBo, através da FUNDEPAR, ma-

nifestando-se contrariamente & pretendida

doagdo, tendo em vista que © lote em

‘quest3o @& parte integrante do terrenc em

que estd edificado o prédio escolar esta-
dual do Municipio, servindo de reserva
teécnica para futuras ampliagbes. do mesmo.

~ Al%m deste aspecto, o planc apresenta
incorregbes na descrigdo do imcvel, que
fatalmente iriam gerar sérios problemas no
atc da escrituragdo, pois a guadra em que
esth situado & a de n° 14 e ndo a de n’
17, conforme consta na escritura publica
de doagBo,, lavrada as fls. 183/185, do Li-
vro 17-N, do Tabelionatc do ¥unicipic de
Indianopolis. :

Também a area, segundo consta dos re-
gistros da Coordenadgria do Patrimdnio gdo
Estado, & de 574,00 m~ e nfo de 639,00 m~,
como esthd colocado no art. 1°, do questio-
nado plano.. B

Essas as razdes que me levaram a vetar -
o Projeto de Lei que, em anexo, restituo a
egaa colenda Casa. '

Valho-me do ensejo para apresentar -a
Vossa Excel®ncia o8 meus protestos de. ele-
vado aprego e distinta consideragéo.
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Curitiba, segunda, em 10.40.94 S p—

(a)'MERIO:PEREIBA
Governador do Estado

PROJETO DE LET N° 131/94
A Assemblédia Legislativa do
Betado do Parand =~
DPECRETA:
_Art. 1% - Fieca © Poder Executivo auto-
rizado a doar aoc Municipio de SEo Mamoel
doc Parana, Estado do Paranad, terrenc gue a

seguir descreve: "Data de terras sob n® 16 -

(dezesseis), da quadra n® 17 (dezessete),
perimetro urbanc de S#o Manoel do Parana,
Municipic de SHo Manoel do Parana, Comarca
de Cianorte, area de 639,00 metrcs quadra-
des, com as seguintes divisas, metragens &
confrontagdes: Divide-se com & Rua Valter
Kraiser ao S.E. numa frente de 15,00 me-
tros; com a data n° 15 a0 5.0. na dist@n-
cia de 42,60 metres; con & data ' n® 1 ao
¥.0. na largura de 15,00 metres € final-
nente ccm a Rua Paranagud ao N.E. numa ex-
tonsio de 42,60 metros”. ‘

§ 1° - 0 Poder Executivo, através de
decreic determinard a que se destina o©

.§ 2° - 0 imbvel supracitade sera ex-
clusivamente utilizade para © fim previsto
noe parégrafo anterior, ficando © me Sino
gzravadc com eclausula de. inalienabilidade e
reversic automatica ao patrimdnic do Bsta-
do, casc no prazo de dois enos lhe seja
dada destinagdo diversa.

Art. 2° - Esta Lei enfrar® em vigor 1a
data de sua publicagéo, revogadas as dis-
posigbes em contrario.

Palacic "XIX de Degembrc”, em 29.06.94.
(a) COMISSAO EXECUTIVA
JUSTIFICATIVA: '
9 terrenc gque ora se pretende doar ao

Municipio de Sho Mancel do Paranf, serd

atilizado para a construgfo de um prédio
escolar, visto que sobre o mMesmo néo exis-
te jualquer benfeitoria, pem como estd
anexadc 4 Escola Estadual Duque de Caxias,
a qual oferece ensino de 52 g 87 série,
e & Bsecola Municipal Monteiro Lobato, que
cferece ensino de 12 g 4% série do 1°
2rau. :
issim, uma vez que até mesmo 0S8 recur-

sos . janto ao FNDE/MEC j& est8o sendc pro- -

videnciados, estando apenas na dependéncia
da dosagdc gue ora Propomos, pedimos apoio

aos nobres Pares para gque ‘aprovem este”

nosso projeto.
COMISSXO DE CONSTITUICAC E JUSTICA
PROPOSICKO n° 058/94
. PARECER:
4 proposigdo em tela iraz veto aposto
ac Projetc de Lei n° 131/94, de autoria do
Deputadc Dirceu Manfrinate, que tem por
finalidade autorigzar o Poder Executivo =&
doar ao Municipio de S&o Manoel do Parand,

o terreno que especifica.

A Negativa Governamental foi proferida
dentro do prazo‘estabelecido pela Comsti-
tuicdc Estadual.

Dessa forma, © mMesmo ests em condigbes
de ser apreclado pelo Plenéric desta Casa
de Leis. _

gala das Sessdes, em 20.08.94.

(aa) ERONDY SILVERIO - Presidente

JOSE ARTHUR RITTI - Relator

ITEM O1 o

DISCUSSKO UNICA - da Proposigio n° 049/94,
Veto Aposto ao Projeto de Lei n® 043/94,
de autoria do Deputade Nelson Garcia, que
autoriza o Poder Bxecutivo & doar area de
propriedade do Governo do Estado do Para-
n&, & Prefeitura Municipal de Engenhelrc
Beltrao. COM RELATORIO DA ¢.C.J., CONSIDE-
RANDO O YETO EM CONDIGUES DE SER APRECIADO
PELO PLENARIO. Encerrada a discussao.

" OFTCIO DTL/SAT n° 144/94

_ Curitiba, 06.06.94
sephor Presidente. -

Tenho & honra de acusar o. recebimentc
do Oficio n° 120/94, dessa Presidéncia, e
de levar ac conhecimento de V. Exa. que,
usandc da atribuig@o conferida pelo art.
87, inciso ¥viI, e na conformidade do dis-
posto mo § 1°, do art. 71, =ambos da
Constituigio Estadual, vetei o Projeto de
Lei n° 043/94, por julga-lo contrario ac

interesse publico, pelas razdes adiante

expostas.

Objetiva o autdgrafo autorizar o Poder
Executivo o doar a area de terra que espe-
cifica & Prefeitura Municipal de Engenhei-
ro Belitrgo, parz a construgdo de unidades
habitacionais.

A negativa de sangBo a0 _questionado
plano de lel ndc significa, em hipotese
alguna, insensibilidade do governo em re-
lagdoc aos problemas hebitacionais que as-
solam as familias de baixa renda, pelc
contrario, nioc se tem medido easforgos no
sentido de solucion@-los i medida do pos-
givel, no presente caso, ¢ motivo determi-
nante do veto fundamenta-se em informagdes
da Secretaria de Eatado do Meic. Ambiente,
que se manifestou contrariamente & preten~
dida. doagio, pelo fate de que sobre © imd-
vel hé varias posses antigas, com duragic
de até 24 anos, informando, ainda, que venm
desenvolvendo gestoes Junto a Prefeitura
Municipal de Engenheiro Beltrdc com vistas
a regularizar a situagdoc dos posseiros ali
existentes.

. Por sua vez, 2 Secretaria de Estado da

 Administrag@o informou gue atraves da Lei

n® 9.208, de 23 de janeiro de 1990, ficou

o Poder Executivo autorizado a alienar,

atraves do extinto ITCF - atual IAF - ©

‘questionado jmovel aos seus respectivos
-ocupantes, havendo, portanto, destinagao
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Curitiba, segundis, em 10.10.94

' Tegal anterior e especifica para o mesmo.
Nestas condigdes, a sangdo ac presente
plano, sem & menor sombra de duvida, viria
a contrariar aos superiores interesses
publicos.

Esgas as razdes gue me levaram a vetar
¢ Prcjeto de Lei que, em anexo, restituo a
essa colenda Casa.

Valho-me do ensejo para apresentar a
V. Exa. os meus protestos de elevado apre-
¢o e distinta consideragdo.

(a) MARIO PEREIRA
Governador do Estado

PROJETO DE LEI N° 043/94
A Assembléia Legislativa do

 Estado do Parand _
DECRETA:

art. 1° - Tica ¢ Poder Bxecutivo do
Estado - autorizado a doar a Prefeitura My~
nicipal de Engenheiro Beltrdc, a area de
terra matriculada no registro de imoveis
de Engenheirc Beltr#@o, sob o n® 6.084, em
14 de maio de 1982, lote 45 E, Rgua Gran-
de, gleba Rio Mourdc, com frea total de
50.000 m2, situado a margen direita da es-
trada que vai do Rio Ival a Peabiru entre
os quildmetros 7 e 8, com os segulntes li-
mites e confrontagoes:

"paptinde de um marcg a margem direi-
ta da estrada que liga Campo Mourdo a Ma-
ringd, segue medindc 395,00 m com © rumo
37°00 NO, confrontando com o lote n°® 45 D;
segue medindo 103,00 m com o rumo de 40°50
¥EB, confrontando com ¢ lote 43 K; segue
medindo 398,00 m com o rumo de 30°00 NO,
e-nfrsntande com o lote n® 45 Fj ate a
margem da estrada que liga Campo Mourdoc a
Maringd; segue medindo 148,00 m com o rumo
52°20 SO pela dita estrada até o ponto de
partida.”

Art. 2° - 0 imbvel de que trata o ar-
tigo anterior serd utilizado pelo donata-
ric exclusivamente para a construgdo de
unidades habitacicnais para familias de
baixa renda, revertendo automaticamente a0
patrimdnic do Estadc caso descumprida tal
finalidade.

Art., 3° - Esta Lei entrara em vigor na
data de sua publicagfio, revogadas as dis-
pcsigBes em contrario.

Palfcio "XIX DE DEZEMBRO", em 04.05.94
: (a) PODER EXECUTIVO
JUSTIFICATIVA:

Ac ser adquirido pelo Governo do Esta-
do junto a sociedade Técnica e Colonizado-
ra Engenheiro Beltr#ic Ltda, no dia 14 de
maio de 1982, o referido imdvel, consti-
tuido pelo lote 45 B, da Secglo Agua Gran-

"de, gieba Rio Mourao em Engenheirc Bel-

trdo, .se destinava a construgac de casas
da turma e dependéncias para conservagac
de estrada de rodagem, com area de 50.000
m? ou 5.0 HA; ficando no entretanto cance-
1ada esse propbsito pelo termo de "averba-
¢%0" em 13 de margo de 1986.

Ao se propor a doagdo de imovel para ¢
Municipio este servira para 2 construgdc
de casas populares, haja vista a grande
necessidade de moradias exclusivamente pa-
ra familia de baixa renda.

COMISSKO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA
PROPOSICKO N° 049/94
PARECER:

A Proposiglo em tela traz veto aposto
a0 Projeto de Lei n® 043/94, de autoria do
Deputado Nelson Garcia, que autoriza o Po-
der Bxecutivo a doar area de propriedade
do Governo do Estadc do Parang, & Prefei-
tura Municipal de Engenheiro Beltréo.

A Negativa Governamental foi proferida
dentro do praso estabelecido pela Consti-
tuigic Estadual.

Dessa forma, o mesmo estd em condigles
de ser apreciado pelc Plenmario desta Casa
de Leis.

Ssla das Comissdes, em 30.08.94

(aa) ERONDY SILVERIO - Presidente

JOSE ARTHUR RITTI - Relator

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Pre-
sidente declarcu encerrada a presente Ses-
gs8o, marcando ouira para amanhéd, terga-
-feira, dia 11 de outubro &8s dez ncras,
com a seguinte

ORDEM DO DIA

EM VOTAGEO ‘

DISCUSSKO0 UNICA - das Proposigdes n°s 049
e 058/94.

12 DISCUSSEO - do Projeto de Lei n°
314/94.

DISCUSSXO UNICA - das Proposigdes n°s 046
‘e 060/94. '

REDAGKO FINAL - do Projeto de Lei n’
186/94.

22 DISCUSSAO - do Projeto de Lei n°
286/94.
a

1% DISCUSSKO - dos Projetos de Lei n's

317, 318 e 320/94.

Levanta-ge a sessdo.



